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Abstrakt

Cílem mé práce je charakterizovat hnutí Imanuelitů na základě reflexe hnutí v českých celostátních

denících. V teoretické části se věnuji pojmům nová náboženská hnutí a sekty. Dále hnutí Grálu, na

které hnutí Imanuelitů navazuje, jeho historii a vývoji v dějinách. V následující kapitole popisuji

historii Imanuelitů, při čemž se zaměřuji za zakladatele hnutí Jana Dvorského a vývoj hnutí v 90.

letech. V části analytické se zabývám samotným srovnáním médií seriózních a bulvárních a jejich

zachycení hnutí v rozmezí od roku 1993 do roku 2017.

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to characterise the Imanuelites movement based on the reflections

of the movement in Czech national daily newspaper. The theoretical part focuses on the terms new

religious movements and sects. Furthermore, it explores the Grail Movement, which the Imanuelites

movement follows, its past and evolution throughout history. In the next chapter, the Imanuelites’

history is presented, special attention is given to the movement’s founder Jan Dvorský and its

development in the 90s. The final part is devoted to the comparison of quality media and tabloids and

the ways how each captured the Imanuelites movement in the years 1993 - 2017.
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Úvod

V polovině 90. let vzniklo v Čechách ojedinělé náboženské hnutí Imanuelitů vedené Janem

Dvorským, který si nechával říkat Parsifal Imanuel. Jeho hnutí vycházelo z učení hnutí Grálu,

a byť ovlivnilo pouze hrstku lidí v jeho okolí, dokázalo se dostat i do českých médií. Zájem

médií a veřejnosti spojený s českým hnutím se zvedl hlavně po událostech, ke kterým došlo v

Texasu ve spojení s hnutím Davidiánů1, kde média sehrála klíčovou roli v procesu vyšetřování.

Na konci 70. let zasáhl společnost jiný případ spojený s novým náboženským hnutím. V roce

1978 došlo ve městě Jonestown k masové sebevraždě následovníků hnutí Chrám lidu. K takto

drastickým událostem v českém prostředí nedošlo, i přesto hnutí Imanuelitů přitáhlo pozornost

médií. Ve své práci se věnuji reflexi hnutí Imanuelitů českými médii. Zaměřuji se hlavně na

média tištěná a to od období vzniku hnutí a prvních zpráv o něm až po současnost. V části

teoretické se zabývám vznikem hnutí, jeho historií a životem hlavního představitele hnutí Jana

Dvorského. Dále rozebírám, jak média přispívají ke stereotypizaci nových náboženských hnutí

a jak se zachází s pojmem sekta.

1 Davidiáni byli novým náboženským hnutím, které vycházelo z učení Adventistů sedmého dne. Jeho

vznik sahá až do 30. let 20. století, kdy se v texaském městě Waco usadila první skupina vyznavačů.

Hlavním vůdcem hnutí byl Vernon Howell alias David Koresh, který předpověděl konec světa a

zároveň se prohlásil za mesiáše. V roce 1993 došlo k obléhání osídlení Davidiánů FBI a ATF. Zároveň

se zvedla obrovská vlna zájmu médií. Po 51 dnech obléhání došlo k tragickým událostem, při kterých

zahynul „mesiáš“ David Koresh a s ním dalších 80 členů hnutí spolu se 4 agenty ATF (Vojtíšek 2007,

15).
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1. Nová náboženská hnutí a sekty

1.1 Nová náboženská hnutí

Definovaní nových náboženských hnutí (NNH) není zcela jednoznačné. Pojem NNH

byl zaveden z důvodu, aby se zabránilo jeho záměně za pojmy kult nebo sekta. Slovní spojení

„nová náboženská hnutí“ nahradilo pejorativně využívaný pojem „sekta“. Takto zavedený

pojem je však vnímán jako dehonestujicí pro vymezenou skupinu. Avšak i v tomto případě není

termín zcela jasný. Nastávají otázky, jak dlouho je nové náboženské hnutí stále novým.

Pokud se zde zabýváme hnutím Imanuelitů, které zaniklo na konci 90. let 20. století,

jedná se stále o nové náboženské hnutí? Obdobný případ nastává u jednoho z nejrychleji se

rozrůstajících hnutí na světě - Mormonů, které je označováno za NNH i přesto, že existence

tohoto hnutí sahá do první poloviny 19. století (Tingle in Enroth 1994, 100). Právě novost je u

NNH zcela relativní a musíme se ji snažit porozumět ve vztahu ke společnosti, do které hnutí

přichází (Vojtíšek 2007, 13). Novostí u NNH vyjadřujeme nejen nově vzniklou komunitu, ale

i novodobé myšlenky a způsob nahlížení na náboženskou realitu (Tůma 2011, 20).

Pojem NNH se v sociologické literatuře objevuje v 70. letech pro označení často

kontroverzních náboženských skupin, které v této době vznikají. Jednalo se hlavně o skupiny,

které byly vystaveny pozornosti médií a veřejnosti. Můžeme se zmínit o hnutí Haré Kršna, Boží

děti nebo Scientologie (Lužný 1997, 21). Jiným možným pojmem pro označení okrajových

náboženských skupin jsou alternativní náboženská hnutí.

1.2 Sekty

Původní význam výrazu sekta vychází z latinského secare = řezat, sekat, a tudíž nese

význam oddělené skupiny od většího hnutí (Vojtíšek 1998, 19). Slovník spisovné češtiny pak

sektu definuje jako malou náboženskou skupinu, která se pro své odlišné učení odštěpila od

církve, případně skupinu, která se kvůli svým dogmatickým názorům izolovala od většinové

společnosti.2 Sekta je také stěžejním pojmem v sociologii náboženství, kam ho přivedl Max

2 [online]. [cit. 2017-04-17]. Dostupné z:

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=sekta&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no
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Weber a postavil ho do protikladu s církevní společností a dále tuto problematiku rozvedl jeho

žák Ernst Troelsch.

Po událostech v roce 1978 spojených s hromadnou sebevraždou hnutí Svatyně lidu

pojem sekta dostal ještě více pejorativní charakter a je spojován s pojmy jako „vymývání

mozku“, „manipulace“ atd. Pokud je tedy některé náboženské společenství přiřazeno k typu

„sekta“, může tak být výrazně poškozeno a to hlavně v očích veřejnosti. V anglickém prostředí

alternativně k pojmu sekta, vznikly pojmy jako „vznikající náboženství“ nebo „charismatická

skupina“3, avšak nejhodnějším označením nejspíše zůstává sousloví „nové náboženské hnutí“4.

Jak uvádí doc. Vojtíšek „je chybné si myslet, že jazyk je možné ovládnout a přimět ho, aby

pracoval podle přání sociologů a religionistů. Slovo „sekta“ se ale každému pokusu o ovládnutí

brání - prostě proto, že není pojmem deskriptivním“ (Vojtíšek 2004, 114).

Rozdíl mezi NNH a sektou je v tom, že zatímco „kvalitní náboženská společnost své

následovníky vede dál k rozšíření obzorů, k přijímání podnětů z vnějšku, k promýšlení

souvislostí, sebereflexi, k dospělé a odpovědné víře. Sekta má naopak zájem na tom, aby její

členové zůstali "dětmi", a to jak ve smyslu duševní, tak duchovní zralosti, neboť dětská

mentalita je pro ni z hlediska ovládání nejvýhodnějši.́5“

1.3 Vznik nových náboženských hnutí

Existuje několik hlavních prvků, kterými lze vymezit nové náboženské hnutí. Jedním z

nich je charismatický vůdce, který svou osobností a myšlenkou dokáže ovlivnit skupinu

následovatelů. Nemusí však být vždy pravidlem, že ihned dojde ke vzniku nového

náboženského hnutí. Tyto malé skupiny vznikají a zanikají rychleji a častěji než se utvoří hnutí.

Vhodným prostředím pro vznik nových náboženských hnutí je společnost, kde je schopno

fungovat několik náboženských skupin, které však nezastávají stejné ideje. Takového

společnosti říkáme nábožensky pluralitní společnost. Pokud by ke vzniku náboženského hnutí

došlo naopak v náboženské společnosti unitární, hnutí by nemělo možnost fungovat (Vojtíšek

2007, 13-15). Důležité také je si uvědomit, že i mezi nová náboženská hnutí či sekty řadíme

5 VOJTÍŠEK, Zdeněk. NÁBOŽENSTVÍ A SEKTY v České republice [online]. In: . s. 1-33 [cit. 2017-

05-01]. Dostupné z: http://charlijen.net/wp-

content/uploads/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_a_sekty_v_%C4%8CR.pdf

[…]


nikdo z nich nemá doklady, některé z dětí ani doklad, že se narodily. (…) Rodině údajně

posluhuje několik otroků, kteří musí být k dispozici ve dne v noci (Blesk, 14. 1. 2009).“

V tomto případě Blesk neuvádí jediný zdroj, který by potvrzoval tyto informace.

V následujícím týdnu vycházejí zprávy pouze v bulvárních denících. Blesk a Aha! se střídají

v předávání obdobných informací o výši nájmu domu, kde rodina v Belgii bydlí (Aha! 21. 1.

2009, str. 8), (Nedělní Blesk 18. 1. 2009, str. 14). Blesk se do Belgie vydal, kde Dvorský vzkázal

matce Lucie, že už nikdy neuvidí svá vnoučata (Blesk 16. 1. 2009, str. 1).

Na konci roku 2009 v týdnu od 23. 12. – 30.12. každodenně vydává Blesk článek o smrti

Mileny Dvorské. Titulky všech 8 příspěvků se odkazují na ten fakt, že Milena Dvorská už

neuvidí svá vnoučata. Případně je rozebírán vztah mezi Lucií a její matkou „nečekaná smrt

herečky Mileny Dvorské se její dcery Lucie nijak nedotkla“ (Blesk 28. 12. 2009, str. 2).

5.3 Vyhodnocení analýzy

Po zpracování výše uvedených příspěvků docházím k názoru, že u analýzy médií

seriózních se jednalo převážně o věcně podané informace o hnutí Imanuelitů, avšak pouze

v letech 1993-2007. Odpovídají tomu jak výrazové prostředky, tak i styl příspěvků. I když

celostátní seriózní deníky využívají pojmu sekta a pouze v některých málo případech

Imanuelity popisují jako hnutí, nesnaží se o přidání negativních konotací k pojmu sekta. Po roce

2007 však nastává značný zlom, kdy se do pole zájmu médií dostává Hnutí Grálu a s ním

v následujících letech spojovaná „kuřimská kauza“. V tomto období se seriózní média začínají

chovat obdobně jako média bulvární, neboť se snaží zaujmout senzací. Stejně jako deníky

Bleska a Aha! se zaměřily na osobu Mileny Dvorské a v mnoha případech užívají obdobných

jazykových prostředků jako právě bulvár. Dále je zcela znatelné, že zatímco se LN, MF DNES

a Právo začaly věnovat tématu Imanuelitů ihned po protestech na Pražském hradě a následně

mapovaly situaci po celou dobu vývoje kauzy, deníky Blesk a Aha! se k tématu začaly

vyjadřovat až o deset let později, v roce 2004, ve spojení s Milenou Dvorskou. Oba deníky se
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zaměřily převáženě na život a osud Mileny Dvorské a informace o samotném hnutí spíše

kopírovaly a opakovaly ve všech svých článcích. Zajímavým faktem je, že deník Právo se

k tématu Imanuelitů naposledy vyjádřil v roce 2002.

Milníkem v hnutí Imanuelitů byl rok 2009, kdy Jan Dvorský s rodinnými příslušníky

vyšel z ilegality. V lednu 2009 se zvýšil i zájem médií audiovizuálních. Příspěvky o Parsifalovi

vysílají na ČT 1 (25. 1. 2009, Události, zpráva 6), ČT 24 a Prima TV (26. 1. 2009, Zprávy TV

Prima, zpráva 5). Vychází články v Hospodářských novinách nebo deníku Metro. O čtyři

měsíce později přichází zprávy o zrušení trestního stíhání na základě rozhodnutí Okresního

státního zastupitelství Praha – východ (ceskenoviny.cz, 7. 10. 2009). V roce 2010 se tématu

Imanuelitů nevěnuje žádné z periodik, která jsme v analýze sledovali. Výjimku tvoří deník

Aha! s titulkem „Úprk z Belgie! Majetek mají v 500 krabicích od banánů!“ (Aha! 15. 2. 2010,

str. 7).

Od roku 2013, kdy se Jan Dvorský vrací zpět do České republiky, se tématu věnuje MF

DNES jako jediné námi zařazené seriózní médium. V letech 2014 – 2017 se články objevují

zejména v časopisech nebo na webových stránkách bulvárních novin. Téma Imanuelitů se

objevuje v týdeníku Respekt, Rytmu života nebo poslední dohledatelný článek v Můj svět z 14.

3. 2017.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat, na kolik česká média přispívají ke

stereotypizaci sekt na příkladu hnutí Imanuelitů. Vycházela jsem z předpokladu, že média

bulvární se budou více snažit zaujmout publikum díky fascinujícím zprávám, tudíž se budou

více zabývat „odpadlíky“ nebo stylem života, který v hnutí panoval. Z analýzy však vyplynulo,

že se více věnovala Hnutí Grálu a jeho spojení s „kuřimskou kauzou“, vztahy Mileny Dvorské

a její dcery Lucie nebo životem rodiny Dvorských v Belgii. Psaní o náboženství je často

kritizováno odbornou veřejnosti, hlavně ze strany religionistů. Často dochází k obvinění z

nedostatečné informovanosti žurnalistů a následně veřejnosti, neboť seriózní média poskytují

pouze krátká a neutrální sdělení k problematice náboženských hnutí, a nebo naopak tématu

využívají jako senzačního materiálu, který následně využívají pro titulní strany. Tento

senzacechtivý neboli populární přístup je jedním z možných pro definování sekt. Staví tak na

žurnalistických článcích v populárním tisku, kde se autoři často věnují převážně bizarním

způsobům sektářského chování (Enroth 1994, 10). I když jsem vycházela z předpokladu, že na

senzacechtivém základu budou stavět převážně média bulvární, není tomu tak. Postupné

bulvarizaci podléhají i média seriózní, neboť se snaží o zájem ze strany publika.
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