UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vachničenko Jevhenia

Název práce: Medializace nových náboženských hnutí v České republice na příkladu Imanuelitů

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je vytvořena zcela v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorčina práce se věnuje tématu, které je pro současnou mediální komunikaci velmi důležité, protože vývoj medializace náboženských hnutí je kreativní a originálně spojený s typem náboženského hnutí, jež jsou provázána specifickými sémiózy. Autorčiny znalosti a hodnocení těchto témat je kvalitní, ale její výklad a jeho pravopisné vlastnosti musely být několikrát upravovány, aby se práce mohla odevzdat. Nicméně obsah její práce je velmi inspirativní a analytické závěry jsou přesvědčivé. Je ovšem nejisté, jestli by jazyková kvalita práce neměla být pod intenzivnějším vlivem spisovné češtiny. Ovšem v daném vědeckém kontextu je její práce tvůrčí a vědecky kvalitní. Autorce se podařilo vytvořit takové analýzy a taková hodnocení, jež prospívají mediální komunikaci náboženských hnutí, a proto jsou závěry jejích analýz pro mediální diskurs relevantní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vytvořila práci, jež je důležitým hodnocením současné mediální komunikace náboženských hnutí.
Autorčin postoj k tomuto tématu je vědecky relevantní a získané poznatky jsou vědecky objektivní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné očekávat nové typologie medializace náboženských hnutí?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!